
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1121  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1121

Data: 20-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: POLITECNICO DI MILANO-POLO REGIONALE DI
LECCO:QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO DI
FATTIBILITA’ PER SVILUPPARE NUOVE TECNOLOGIE DI
ILLUMINAZIONE A LED E/O ATTRAVERSO ENERGIE
RINNOVABILI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: GIOVANNA  TAVOLA

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/4 

2011      1121

mailto:N.1121


 

 
 IL DIRETTORE

 
 

PREMESSO  che:

§ con deliberazione  di Giunta Comunale n. 72 del 21 aprile u.s. veniva approvata
l’adesione del comune di Lecco ad un protocollo d’intesa per la reindustrializzazione e la
creazione del “Polo della luce e dell’energia” a cui hanno aderito Ministero Sviluppo
Economico, Regione, Provincia, Camera di Commercio di Lecco, Confindustria di Lecco,
Politecnico di Milano, OO.SS territoriali e società Leuci Spa;

§ sul territorio cittadino è presente una storica azienda produttrice, fino a qualche fa, di
lampadine competitor a livello internazionale. Poi con l’avvento delle nuove tecnologie e
soprattutto di produttori dei mercati emergenti (Est europeo e Asia) è iniziato, da qualche
anno, il declino aziendale con forti contrazioni di produzione e di manodopera. Oggi il
rischio di una chiusura dell’attività è reale e molto prossimo col che un centinaio di
lavoratori, per lo più residenti in città e nei comuni limitrofi si ritroverebbero senza lavoro.
Il protocollo  sopraindicato si muove nella direzione di chiedere il supporto
dell’associazione di categoria e della ricerca applicata per individuare la possibilità di
diversificare, innovando, la produzione. attraverso creare un Polo di illuminazione a basso
consumo e di energie rinnovabili;

§ il gruppo di lavoro insediato con il succitato Protocollo d’intesa ha chiesto al Politecnico di
Milano di sviluppare un progetto di fattibilità che vada nella direzione di sviluppare nuove
tecnologie di illuminazione a LED attraverso l’utilizzo delle energie rinnovabili. Il Comune,
la Provincia e la Camera di Commercio hanno deciso di compartecipare economicamente
 al progetto attraverso l’erogazione al Politecnico di una quota di € 3.000,00 per ciascun
ente.

Ritenuto di non dover procedere ad esperire i controlli sull’autocertificazione, in quanto
trattasi di Ente Pubblico non soggetto ai controlli relativi agli operatori economici;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 24 novembre u.s. con la quale è
stato deliberato di erogare a titolo di compartecipazione al progetto di fattibilità per
sviluppare nuove tecnologie di illuminazione a LED e/o attraverso energie rinnovabili, la
somma di Euro 3.000,00 al Politecnico di Milano – Polo Regionale di Lecco;
 
Richiamata altresì la deliberazione consiliare n. 110/2011 di approvazione dell’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio 2011;

Ritenuto di dover procedere, in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale sopra
richiamata, all’assunzione dell’ impegno di spesa a favore del Politecnico di Milano – Polo
Regionale di Lecco  per  €  3.000,00 al cap. 7512 “Trasferimenti iniziative in campo
commerciale” del bilancio 2011;

Richiamato, in particolare, l’art. 3, comma 18 della legge 24.12. 2003 n. 350;

Visti:

§  l’art. 107 e  successivi del D.Lgs. 267/2000;

§ l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;

§ il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.
32 in data 14.03.2011;

 

§ il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 82 in data
29.04.2011;

2/4 

2011      1121



 

DETERMINA

 

1) di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 24.11.2011 di
erogazione al Politecnico di Milano – Polo Regionale, a titolo di compartecipazione al
progetto di fattibilità per sviluppare nuove tecnologie di illuminazione a LED e/o attraverso
energie rinnovabili,  mediante l’assunzione del seguente impegno di spesa:

€ 3.000,00 all’intervento 1.11.05.05.19 cap. 7512 “Trasferimenti iniziative in campo
commerciale” del bilancio 2011;

2) di dare atto che il contributo previsto non costituisce né spese di sponsorizzazione né
attività di studio o incarico di consulenza ma rappresenta un sostegno al progetto di
riconversione industriale avviato dall’azienda, quindi senza alcun beneficio diretto o
indiretto per gli enti finanziatori;
 

3) di dare atto che  con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione del
suddetto importo .

 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

                                                            

                                                                           IL DIRETTORE DI SETTORE

                                                                                     Flavio Polano

 

                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 

3/4 

2011      1121



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1121 del
20-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 20-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

4/4 

2011      1121


